Em Curitiba o cálculo é realizado sobre o vencimento do 

servidor. Em Coronel Vivida é sobre o Piso de Admissão de cada classe. Em Francisco Beltrão o 

cálculo é realizado sobre o Salário Mínimo. Em Guarapuava há previsão no estatuto do valor de 

base de cálculo de R$ 1.045,00 (um mil e quarenta e cinco reais), atualizados anualmente. 

Dessa pesquisa, a Comissão compreendeu que Pato Branco precisa de uma solução 

inovadora para o tema, que seja sustentável economicamente, bem vista e aceita pelos 

servidores que fazem jus ao recebimento do adicional.

[...]

a) 12 (doze) horas de plantão semanal por semana, acumulando 48 (quarenta e 

oito) horas de plantão semanal por mês; 

b) 24 (vinte e quatro) horas de plantão de final de semana por mês; [...] 

Atualmente, o valor para cumprir o mínimo de plantões médicos mensais é de R$ 

17.353,34 (dezessete mil, trezentos e cinqüenta e três reais e trinta e quatro centavos), sendo 

esse o valor de base de cálculo para o adicional de insalubridade. 

Para os demais servidores, debateu a Comissão várias possibilidades, por fim 

compreendeu que, utilizar o vencimento de cada servidor, além de onerar os cofres públicos

[...]

Menor Piso de Admissão do nível superior: Classe 17, R$ 3.611,77  

MÉDIA FINAL: R$ 2.055,90 + R$ 3.611,77 = R$ 5.667,67 / 2 = R$ 2.833,83 

Dessa forma, optou a Comissão por utilizar o piso de admissão de cada classe, desde 

que o valor do PA não seja inferior a R$ 2.833,83 (dois mil, oitocentos e trinta e três reais e 

oitenta e três centavos), valor este estabelecido como linha de corte. 

Enfatiza a Comissão que, os valores definidos servirão de base de cálculo para o 

adicional de insalubridade. O grau de risco na exposição é definido nos laudos de insalubridade,

[...]

Vereadores no ano de 2020, referente ao projeto de lei – tal projeto definia valores fixos a 

serem pagos de Adicional de Insalubridade.  

Na documentação apensada, foi constatado manifestação formal dos servidores, com 

coleta de assinaturas de 266 (duzentos e sessenta e seis) assinaturas, requerendo que houvesse 

inclusão da informação no texto legal: “Para os servidores que já dispõe o adicional de 

insalubridade sob outros critérios de cálculo, como salário base, amparados por decisão judicial, 

quando o cenário era de inconstitucionalidade, no caso, sobre o salário mínimo, a presente lei

[...]

a) 12 (doze) horas de plantão semanal por semana, acumulando 48 (quarenta e oito) horas de plantão semanal por

mês;
b) 24 (vinte e quatro) horas de plantão de final de semana por mês; [...]
Atualmente, o valor para cumprir o mínimo de plantões médicos mensais é de R$ 17.353,34 (dezessete mil, trezentos
e cinqüenta e três reais e trinta e quatro centavos), sendo esse o valor de base de cálculo para o adicional de
insalubridade.

3. Entendeu a Comissão que a utilização do Piso de Admissão de cada cargo, é a proposta mais viável. No entanto,
propõe a Comissão linha de corte, haja vista que para os servidores ocupantes de classes salariais que contemplam

[...]

médio, os valores de insalubridade agora recebidos, embora que de forma judicial, são bem maiores do que o Piso
de Admissão. A linha de corte proposta foi de R$ 2.833,83 (Dois mil, oitocentos e trinta e três reais e oitenta e três
centavos)."

O estudo realizado pela Comissão, para a época, gerava impacto mensal de R$ 99.765,32 (noventa e nove mil,
setecentos e sessenta e cinco reais e trinta e dois centavos).

Segue em anexo, relatório final entregue à Assessoria Jurídica de Gabinete em 07/10/2024.

Quanto ao PL 113/2025 encaminhado para a apreciação da Câmara de Vereadores, a Gestão encaminhou na
Mensagem do Projeto as justificativas para que a base de cálculo da insalubridade seja cálculada a partir de um
único valor de R$ 2.815,89 (Dois mil, oitocentos e quinze reais e oitenta e nove centavos). O argumento
preponderamente é: "A adoção de uma base de cálculo padronizada atende ao princípio da igualdade, na medida em
assegura tratamento isonômico aos servidores expostos as condições laborais insalubres, respeitando o caráter